
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
16/12/2020 

363 66 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016, DI VALORE INFERIORE A  5.000  ACQUISTO 

FIRMA DIGITALE SINDACO  CIG: Z802FBACC0 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 17/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINA A CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI VALORE INFERIORE A € 5.000 – ACQUISTO FIRMA DIGITALE 

SINDACO – CIG: Z802FBACC0 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• il Sindaco è il Rappresentante Legale dell’ente ed ha potere di firma per conto dell’ente che 

rappresenta; 

• che lo sviluppo digitale richiede ha diffuso l’utilizzo della firma digitale come metodo di 

sottoscrizione di atti ufficiali. 

CONSIDERATO CHE si rende necessario avere un supporto di firma digitale del Sindaco che, per 

motivi propri organizzativi, non puo’ sempre avere a disposizione la propria chiavetta. 

VISTI: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il 

criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

Dato atto che: 



• a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite ricerche di mercato e consultazione 

del catalogo elettronico del MePa, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è 

stata visualizzata la disponibilità del materiale necessario sul catalogo della ditta ditta 

MAGGIOLI S.P.A. con sede in via Del Carpino, 8 – CAP 47822 a Santarcangelo di 

Romagna – P.IVA 02066400405; 

• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 

summenzionata Ditta in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, in seguito 

elencato: kit di firma digitale con lettore USB con validità triennale per una somma di € 

100,00= + iva 22% 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 100,00 + iva per 

un importo complessivo di € 122,00=; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire una firma digitale al Sindaco; 

• l’oggetto del contratto è : acquisto firma digitale con supporto usb con validità triennale; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

d.lgs. n. 50/2016 oltre all’esclusività della fornitura in loco; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z802FBACC0 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 

VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 

VISTO il decreto di nomina sindacale; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

• Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

• Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura della firma digitale su 

supporto usb con validità triennale al Sindaco pro-tempore del Comune di Borgo Ticino sig 

Alessandro Marchese, alla ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede in via Del Carpino, 8 – CAP 

47822 a Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405; 

• Di impegnare la spesa di €100,00= + iva per un importo complessivo di € 122,00= al 

capitolo 8207 cod. 1.2.1.103 del bilancio 2020; 



• Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012; 

• Di liquidare con apposito atto di liquidazione a fornitura avvenuta ed emissione di regolare 

fattura digitale. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.66 del 16/12/2020

15/12/2020Data: Importo: 122,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI
VALORE INFERIORE A  5.000  ACQUISTO FIRMA DIGITALE SINDACO  CIG: Z802FBACC0

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 126.493,52
114.134,06

122,00
114.256,06

12.237,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.000,00

4.288,42

122,00

4.410,42

Disponibilità residua: 589,58

Capitolo: 8207

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE

DOTT. REGIS MILANO MICHELEResp. servizio:

2020 702/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 702/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 702/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.006 - Materiale informatico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 16/12/2020

Z802FBACC0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


